
JORNAL OFICIAL

Página 2391

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 77
SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2013

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Despachos



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2392

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA

Portaria

Serviço de Desporto do Faial

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E TRANSPORTES

Direção Regional das Obras Públicas, Tecnologia e Comunicações

Direção Regional da Energia



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2393

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 707/2013 de 19 de Abril de 2013

Considerando que a Comissão de Seleção do Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento
Local, designada pelo despacho n.º 261/2011, de 1 de março, publicado no JORAA, II Série,
n.º 42, alterado pelo despacho 1186/2012, de 13 de agosto, publicado no JORAA, II Série, n.º
165, de 27 de agosto, e pelo despacho n.º 422/2013, de 4 de março, publicado no JORAA, II
Série, n.º 44, de 4 de março, em reunião datada de 07/03/2013, propôs no âmbito do
Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento Local, do Sistema de Incentivos para o
Desenvolvimento Regional dos Açores (SIDER), criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
19/2007/A, de 23 de julho, e demais legislação com este relacionada, que fosse(m)
considerada(s) elegível(eis) e selecionada(s) para apoio, nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2007/A, de 25 de outubro, e demais
legislação com este relacionada, a(s) candidatura(s)/projeto(s) de investimento constante(s) do
mapa anexo;

Determino, nos termos do n.º 1 do artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
22/2007/A, de 25 de outubro, e demais legislação com este relacionada, e do artigo 11.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23 de julho, e demais legislação com este
relacionada, o seguinte:

1. Aprovar o(s) projeto(s) de investimento apresentado(s) no âmbito do Subsistema de
Apoio ao Desenvolvimento Local, criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de
23 de julho, e demais legislação com este relacionada e regulamentado pelo Decreto
Regulamentar n.º 22/2007/A, de 25 de outubro, e demais legislação com este relacionada,
cujas condições constam do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte
integrante;

2. Conceder ao(s) referido(s) projeto(s) de investimento o incentivo financeiro cujo montante
consta do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante;

3. Os encargos resultantes do(s) referido(s) projeto(s) serão suportados por dotações
orçamentais afetas ao Programa 11 – Fomento da Competitividade;

4. O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

17 de  abril de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2394

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2395

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 708/2013 de 19 de Abril de 2013

Considerando que a Comissão de Seleção do Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento
Local, designada pelo despacho n.º 261/2011, de 1 de março, publicado no JORAA, II Série,
n.º 42, alterado pelo despacho 1186/2012, de 13 de agosto, publicado no JORAA, II Série, n.º
165, de 27 de agosto, e pelo despacho n.º 422/2013, de 4 de março, publicado no JORAA, II
Série, n.º 44, de 4 de março, em reunião datada de 07/03/2013, propôs no âmbito do
Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento Local, do Sistema de Incentivos para o
Desenvolvimento Regional dos Açores (SIDER), criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
19/2007/A, de 23 de julho, e demais legislação com este relacionada, que fosse(m)
considerada(s) elegível(eis) e selecionada(s) para apoio, nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2007/A, de 25 de outubro, e demais
legislação com este relacionada, a(s) candidatura(s)/projeto(s) de investimento constante(s) do
mapa anexo;

Determino, nos termos do n.º 1 do artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
22/2007/A, de 25 de outubro, e demais legislação com este relacionada, e do artigo 11.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23 de julho, e demais legislação com este
relacionada, o seguinte:

1. Aprovar o(s) projeto(s) de investimento apresentado(s) no âmbito do Subsistema de
Apoio ao Desenvolvimento Local, criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de
23 de julho, e demais legislação com este relacionada e regulamentado pelo Decreto



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2396

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Regulamentar n.º 22/2007/A, de 25 de outubro, e demais legislação com este relacionada,
cujas condições constam do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte
integrante;

2. Conceder ao(s) referido(s) projeto(s) de investimento o incentivo financeiro cujo montante
consta do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante;

3. Os encargos resultantes do(s) referido(s) projeto(s) serão suportados por dotações
orçamentais afetas ao Programa 11 – Fomento da Competitividade;

4. O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

17 de abril de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

Anexo



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2397

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Portaria n.º 392/2013 de 19 de Abril de 2013

Manda o Governo Regional dos Açores, pela Secretaria Regional da Educação, Ciência e
Cultura, e ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º
36/2003/A, de 4 de novembro e do n.º 4 do artigo 6.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2012/A, de 17 de fevereiro, transferir para o Fundo Regional de Ação Cultural a quantia de
4.166,00€ (quatro mil, cento e sessenta e seis euros) correspondente ao duodécimo do mês de
abril do Fundo Regional de Ação Cultural para despesas correntes, pela dotação inscrita no
Capítulo 04.01, código 04.03.05, alínea a) do Orçamento da Presidência do Governo Regional
– Direção Regional da Cultura para 2013.

1 de abril de 2013. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz Manuel
Fagundes Duarte.

SERVIÇO DE DESPORTO DO FAIAL
Contrato-Programa n.º 91/2013 de 19 de Abril de 2013

Ao abrigo do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, conjugado com o
artigo 30.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2011/A, de 25 de novembro, retificado
pelas declarações n.º 36/2011, de 22 de dezembro e n.º 1/2012 de 24 de janeiro, foram
celebrados, para a época desportiva 2012/2013, contratos-programa de desenvolvimento
desportivo entre a Direção Regional do Desporto, o Serviço de Desporto do Faial e entidades
que desenvolvem atividade naquela ilha, nos montantes abaixo indicados, cujos originais se
encontram devidamente arquivados na Direção Regional do Desporto.

O objeto dos contratos-programa é o apoio à realização de atividades no âmbito das
atividades físicas e desportivas adaptadas.

Entidades Montantes N.º de Compromisso

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes da Ilha do
Faial 5.601,71€ 833

Santa Casa da Misericórdia da Horta 5.070,66€ 834

Total 10.672,37€ ---

16 de abril de 2013. - O Diretor do Serviço de Desporto do Faial, Bruno Frias Leonardo.



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2398

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SERVIÇO DE DESPORTO DO FAIAL
Contrato-Programa n.º 92/2013 de 19 de Abril de 2013

Ao abrigo do artigo 70.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, conjugado com o
artigo 30.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2011/A, de 25 de novembro, retificado
pelas declarações n.º 36/2011, de 22 de dezembro e n.º 1/2012, de 24 de janeiro, foram
celebrados, para a época desportiva 2012/2013, contratos-programa de desenvolvimento
desportivo entre a Direção Regional do Desporto, o Serviço de Desporto do Faial e entidades
que desenvolvem atividade naquela ilha, nos montantes abaixo indicados, cujos originais se
encontram devidamente arquivados na Direção Regional do Desporto.

O objeto dos contratos-programa é o apoio para a promoção e desenvolvimento de atividades
físicas e desportivas da população adulta, de caráter regular.

Entidades Montantes N.º de Compromisso

Angústia Atlético Clube 540,00€ 819

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes da lha do Faial 1.755,00€ 820

Associação Desportiva e Cultural Ribeirinha Ativa 270,00€ 821

AZÓRICA - Associação de Defesa do Ambiente 270,00€ 822

Centro de Cultura e Desporto da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores 135,00€ 823

Clube Desportivo Escolar da Horta 540,00€ 824

Fayal Sport Club 1.620,00€ 825

Futebol Clube dos Flamengos 405,00€ 826

Sporting Clube da Horta 135,00€ 827

União Recreio e Desporto 270,00€ 829

Escola Básica Integrada da Horta 405,00€ 828

Total 6.345,00€ ---

16 de abril de 2013. - O Diretor do Serviço de Desporto do Faial, Bruno Frias Leonardo.



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2399

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SERVIÇO DE DESPORTO DO FAIAL
Contrato-Programa n.º 93/2013 de 19 de Abril de 2013

Ao abrigo do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, conjugado com o
artigo 30.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2011/A, de 25 de novembro, retificado
pelas declarações n.º 36/2011, de 22 de dezembro e n.º 1/2012 de 24 de janeiro, foi celebrado,
para a época desportiva 2013, contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre a
Direção Regional do Desporto, o Serviço de Desporto do Faial e um clube que desenvolve
atividade naquela ilha, no montante abaixo indicado, cujo original se encontra devidamente
arquivado na Direção Regional do Desporto.

O objeto do contrato-programa é o apoio à realização de atividades no âmbito das atividades
físicas e desportivas adaptadas.

Clube Montante N.º de Compromisso

Clube Naval da Horta 3.152,50€ 835

Total 3.152,50€ ---

16 de abril de 2013. - O Diretor do Serviço de Desporto do Faial, Bruno Frias Leonardo.

DIREÇÃO REGIONAL DAS OBRAS PÚBLICAS, TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÕES

Despacho n.º 709/2013 de 19 de Abril de 2013

Considerando que no n.º 3 da Resolução do Conselho do Governo n.º 74/2012, de 25 de
maio de 2012, foram conferidos ao Diretor Regional das Obras Públicas, Tecnologia e
Comunicações, com autorização para subdelegar, os poderes suficientes para intervir, em
representação da Região Autónoma dos Açores, no processo de expropriação dos bens
imóveis necessários à execução da Empreitada de Reabilitação da Estrada Regional n.º 1 –
2.ª, acesso à Vila da Calheta desde o Matadouro, ilha de S. Jorge.

Assim, nos termos do n.º 3 da Resolução do Conselho do Governo n.º 74/2012, de 25 de
maio de 2012, conjugado com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 4 do artigo 15.º, na alínea a) do n.º 1 e
na alínea c) do n.º 3, ambos do artigo 16.º, e no artigo 20.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, determino o seguinte:

1. Subdelegar em José Jorge Frazão Fraga, Diretor de Serviços de Estradas, da Secretaria
Regional do Turismo e Transportes, os poderes suficientes para intervir, em representação
da Região Autónoma dos Açores, no processo de expropriação dos bens imóveis



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2400

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

necessários à execução da Empreitada de Reabilitação da Estrada Regional n.º 1 – 2.ª,
acesso à Vila da Calheta desde o Matadouro, ilha de S. Jorge.

2. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

9 de abril de 2013. - O Diretor Regional das Obras Públicas, Tecnologia e Comunicações,
Bruno Miguel Correia Pacheco.

DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Édito n.º 20/2013 de 19 de Abril de 2013

Faz-se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regulamento de Licenças
para Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936 e
alterado pela Portaria n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Direção Regional da
Energia, sita na Rua Eng.º Deodato Magalhães, n.º 6 - Paim, 9500-768 Ponta Delgada, e na
Secretaria da Câmara Municipal da Ribeira Grande, em todos os dias úteis, durante as horas
de expediente, e pelo prazo de 15 dias, a contar da data da publicação deste édito no Jornal
Oficial, o projeto apresentado pela Empresa Eletricidade dos Açores - EDA, S.A., registado na
Direção Regional da Energia com o n.º 30-2012/13 (3284/F), relativo ao estabelecimento da
instalação designada por Ramal Aéreo de MT a 30 kV para o PT AS de 100 kVA - Freiras, sita
em freguesia de Matriz, concelho da Ribeira Grande, ilha de S. Miguel. A instalação é
constituída por um ramal aéreo de MT a 30 kV com 566 metros de comprimento, derivado do
apoio n.º 10 da Linha MT a 30 kV Foros - Nordeste, que se destina a alimentar o PT AS de 100
kVA - Freiras.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser apresentadas, por
escrito, na referida Direção de Serviços, dentro do prazo citado.

17 de abril de 2013. - O Diretor de Serviços dos Licenciamentos Energéticos, Francisco
Eduardo Tomé de Andrade.

DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Édito n.º 21/2013 de 19 de Abril de 2013

Faz-se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regulamento de Licenças
para Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936 e
alterado pela Portaria n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Direção Regional da
Energia, sita na Rua Eng.º Deodato Magalhães, n.º 6 - Paim, 9500-768 Ponta Delgada, e na
Secretaria da Câmara Municipal das Lajes das Flores, em todos os dias úteis, durante as horas
de expediente, e pelo prazo de 15 dias, a contar da data da publicação deste édito no Jornal



II SÉRIE - NÚMERO 77
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
19/04/2013      

Página 2401

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Oficial, o projeto apresentado pela Empresa Eletricidade dos Açores - EDA, S.A., registado na
Direção Regional da Energia com o n.º 30-8003/13 (3285/F), relativo ao estabelecimento da
instalação designada por Ramal Misto de MT a 15 kV para o PT CB Avenida Fajã Grande, sita
em freguesia de Fajã Grande, concelho das Lajes das Flores, ilha das Flores. A instalação é
constituída por um ramal misto de MT a 15 kV com 240 metros de comprimento (51 m troço
aéreo e 189 m de troço subterrâneo), derivado do apoio n.º 29 do Ramal MT 15 kV para o PT
Ponta da Fajã Grande, que se destina a alimentar o PT CB Avenida Fajã Grande.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser apresentadas, por
escrito, na referida Direção de Serviços, dentro do prazo citado.

17 de abril de 2013. - O Diretor de Serviços dos Licenciamentos Energéticos, Francisco
Eduardo Tomé de Andrade.


